una qualunque implicazione il cui antecedente è possibile, ha un conseguente che è a sua volta possibile:

Et iterum hec alia [consequentia]: *Si possibile est res aliter evenire, tunc possibile est Deum posse falli*, falsa est. Cum ex vero antecedenti falsum consequens inferatur, quidam hanc per hanc regulam volunt probare. Cum vera sit ista consequentia: *Si res aliter evenient, tunc Deus est vel fuit deceptus*, tunc similiter debet esse vera haec: *Si possibile est res aliter evenire, tunc possibile est Deum falli*; quia si aliquid infert aliud sine modo, illud idem cum modo infert, aliud cum eodem modo, ut cum vera sit: *Si Socrates legit, tunc agit*³².

La risposta di Guglielmo a questa obiezione, nelle battute finali della *Sententia* 237, è molto rapida e concisa, ma l'idea di base è piuttosto chiara: egli sembra affermare che il principio di trasferimento della possibilità si applica soltanto se usiamo una particolare definizione del condizionale, tale per cui ogni volta che una proposizione « se p allora q » è vera essa è anche *necessariamente* vera, quando cioè dalla verità di « se p allora q » segue la verità di « necessariamente: se p allora q ». Il principio non si applica invece se affermiamo che una proposizione « se p allora q » è vera senza essere necessaria. E questo è proprio quanto Guglielmo sostiene a proposito dell'implicazione (**), dicendo che essa, pur essendo vera, non è necessariamente vera:

Cum autem vera sit hec: *Si res aliter evenient, tunc Deus est aut fuit deceptus*, tamen non est necessaria. Nulla enim est necessaria qua ex possibili sequitur impossibile. Hoc autem est possibile quod res aliter evenient, et impossibile Deum esse vel fuisse deceptum³³.

Qualcuno potrebbe chiedersi quale sia allora il significato del condizionale qui utilizzato, e quali siano le condizioni di verità dell'implicazione espressa in (**). Guglielmo non dà risposta a questa domanda, e non sembra nemmeno prenderla in considerazione. È interessante notare che anche Abelardo, nella *Dialectica*, fa brevemente riferimento a una posizione molto simile³⁴, che sarà però poi abbandonata nella *Logica*, come si vedrà più in dettaglio nella prossima sezione.

32. Ivi, cap. 237, p. 196, 58–66.

33. Ivi, cap. 237, p. 196, 67–70.

34. ABAELARDUS, *Dialectica*, p. 219, 19–24.

Nella *Sententia* successiva, Guglielmo propone infine una terza e ultima strategia per controbattere agli argomenti del fatalismo teologico. Egli sostiene qui che nonostante ogni evento sia determinato e necessario dal punto di vista di Dio e della provvidenza divina (*quantum ad Deum; quantum ad providentiam*), dal punto di vista delle azioni umane (*quantum ad actus hominum*) e della natura delle cose (*ad naturas*) alcuni eventi futuri non sono necessari ma contingenti³⁵. In questo contesto, Guglielmo ripete ancora una volta l'idea che Dio non soltanto conosce tutto ciò che è avvenuto e che avverrà, ma conosce anche le modalità di questi eventi, cioè sa se essi si realizzeranno in virtù della necessità delle cose o se invece sono contingenti e avrebbero anche potuto non realizzarsi³⁶. Nonostante Dio abbia previsto ogni cosa, e tutto sia già determinato quanto alla sua conoscenza, egli prosegue, ciò non significa che i nostri atti o le nostre preghiere siano vani, né che i nostri peccati, i nostri meriti o la nostra salvezza non siano il risultato del nostro libero arbitrio:

Cum igitur Deus provideat omnia, et quantum ad Deum sint necessaria, quantum vero ad nos possint aliter evenire, illi quod Deus providet cooperamur. Unde et salvamur³⁷.

Dall'ammettere il principio dell'infallibilità divina, non risulta dunque per Guglielmo l'abolizione della contingenza, né tantomeno della responsabilità morale che gli uomini hanno rispetto alle proprie azioni.

35. Tutti gli eventi presenti e passati sono invece determinati anche dal punto di vista degli uomini, dal momento che ogni cosa presente e passata è determinata (« Omne enim praesens determinatum ») in virtù del suo realizzarsi nel tempo (« quantum ad presentiam sui »). Quest'idea, presentata in GUILLELMUS CAMPELLENSIS, *Sententiae*, cap. 238, p. 197, 25–39, è adottata anche da Abelardo (vedi ABÆLARDUS, *Dialectica*, p. 210, 35–211, 5; 212, 1–2 e *Logica Ingredientibus*, p. 250, 169–176). La distinzione fra possibilità *quantum ad naturas creaturarum* e possibilità *quantum ad naturam divinitatis* sarà ripresa anche da Abelardo nella *Theologia Scholarium*. Vedi ad esempio ABÆLARDUS, *Theologia Scholarium*, p. 522, 693–703.

36. GUILLELMUS CAMPELLENSIS, *Sententiae*, cap. 238, p. 197, 18–21: « Nota etiam quia Deus non solum providet actus hominum, sed etiam omnes modos. Cum enim modo sedeam, hoc providet Deus et modum etiam, scilicet posse non sedere; sedere enim et posse non sedere non sunt contraria »; e ancora cap. 238, p. 197, 39–42: « Cum providisset Deus futura que modo sunt et que facta sunt et que futura sunt, sic providit futura quod quedam fierent per rerum necessitatem [...] quedam sine necessitatem rerum ».

37. Ivi, cap. 238, p. 197, 15–17.

4. La risposta di Abelardo all'argomento dell'infallibilità divina

Come Guglielmo di Champeaux, Abelardo insiste nel rigettare l'argomento dell'infallibilità come invalido e sofisticato, in quanto esso prende le mosse da proposizioni vere derivandone una conclusione falsa. A proporre un tale argomento, egli dirà nella *Theologia Scholarium*, sono "pseudofilosofi" che mirano a turbare la fede dei semplici nei confronti della provvidenza e del libero arbitrio. Seppur con alcune importanti differenze, i modi in cui Abelardo presenta e risolve l'argomento dell'infallibilità nella *Dialectica* e nella *Logica* sono piuttosto simili. In questa sezione, riporterò le diverse soluzioni proposte da Abelardo nelle due opere logiche, per poi concentrarmi in maggior dettaglio sulla terza e ultima soluzione, che Abelardo sembra considerare definitiva e che viene da lui riproposta in termini simili anche nella *Theologia Summi Boni* e nella *Theologia Scholarium*³⁸.

La prima soluzione di Abelardo consiste nell'affermare, in modo simile a quanto sostenuto anche da Guglielmo nelle *Sententiae*, che l'onniscienza di Dio non impone alcuna necessità alle cose, dal momento che Dio non soltanto conosce tutti gli eventi che avverranno, ma ne conosce anche lo "statuto modale". Dio sa infatti che alcuni eventi avverranno contingentemente (dal momento che essi hanno la potenzialità — che rimarrà tuttavia irrealizzata — di non accadere), altri necessariamente. Questa risposta è articolata da Abelardo sia nella *Dialectica*³⁹ che nella *Logica*⁴⁰. In entrambe le opere, Abelardo pone

38. Una comparazione fra le diverse soluzioni all'argomento dell'infallibilità nei testi logici e teologici di Abelardo è proposta da Marenbon in *Le temps, l'éternité et la prescience*, pp. 55–91.

39. ABÆLARDUS, *Dialectica*, p. 218, 3–16: « Licet ut Deus ab aeterno omnia provide-rit sicut futura erant, ipsa tamen eius providentia nullam rebus necessitatem infert. Si enim Ipse providet futura evenire, (ea ita providet) ut non evenire etiam possint, non ita ut ex necessitate eveniant; alioquin aliter ea provideret quam contingent; sic namque ipsa eveniunt ut non evenire etiam possint. Unde cum ipsa Eius providentia ea providerit evenire sicut eveniunt, ipsa autem ita eveniunt ut etiam non evenire possint, non solum Eius providentia in eo est quod eveniant, verum etiam quod non evenire queant; omnia namque quae in omnibus sunt, simul providet. Unde et secundum ipsius providentiam potius ad utrumlibet futura se habent quam ad necessitatem, quae scilicet ita providet evenire ut etiam queant non (e)venire. Illud quoque firmissimum est apud mentes omnium fidelium Deum, cuius solius dispositione omnia contingunt, nullo modo falli posse, cuius solius velle efficere est ».

40. ABÆLARDUS, *Logica Ingredientibus*, p. 264, 491–512: « At vero, cum provideat vel praedestinet futura, neque providentia eius neque praedestinatio necessitatem

questa idea più come un'argomentazione generale contro il determinismo teologico che non come un'obiezione specifica all'argomento dell'infallibilità⁴¹.

Subito dopo aver enunciato questa prima linea di soluzione nella *Dialectica*, Abelardo sembra non esserne del tutto soddisfatto, e passa immediatamente a sostenere la compatibilità fra infallibilità divina e contingenza apportando un secondo argomento: il fatto che sia possibile per le cose accadere diversamente da come accadono — e quindi accadere diversamente da come Dio le ha previste — non implica che Dio possa essere in errore, poiché se le cose fossero diverse da come sono attualmente, la conoscenza che Dio avrebbe delle cose sarebbe a sua volta differente. Il ragionamento di Abelardo sembra essere il seguente: supponiamo che nella situazione attuale Dio sappia che nel tempo futuro *t* si verificherà l'evento contingente *R*. Questo implica che, nella situazione attuale, *R* necessariamente si verificherà a *t*. È comunque legittimo affermare che *R* potrebbe anche non verificar-

rebus infert. Providet enim futurum fieri sed non ex necessitate fieri; stabilit futurum, ut fiat sed non ut ex necessitate fiat. Sic enim providet et stabilit futura, sicut sunt eventura, ut scilicet sic eveniant ut <possint> etiam non evenire. Quippe sic eventura sunt ut possint etiam non evenire. Cum ergo providet ea vel praedestinat, uti sunt eventura, ipsa autem sic eventura sunt, ut queant etiam non evenire, utrumque in providentia dei est vel praedestinatione, ut, cum nullo modo impediatur, quin fiant, sic tamen eveniant, ut et non evenire possint [...]. Si ergo integre providentiam eius consideremus, quae omnia simul praescivit, quae ad meum actum sive possibilitatem pertinebant, et ita me ambulare modo et simul modo posse non ambulare providit, secundum eius providentiam et me ambulare contingit et posse non ambulare, quia utrumque in Eius providentia aequaliter perstitit ».

41. All'interno della discussione sull'idea che Dio conosce sia gli eventi futuri che i loro *modi*, Abelardo accenna anche alla famosa analogia boeziana secondo la quale la conoscenza divina degli eventi futuri sarebbe simile alla nostra conoscenza degli eventi presenti. Esattamente come io so che qualcuno cammina quando lo vedo camminare davanti a me, senza che questo implichi che egli stia camminando necessariamente, allo stesso modo Dio sa che qualcuno camminerà o che qualcuno commetterà un peccato, senza che da questo segua che tali azioni o peccati accadranno necessariamente. Quest'idea si basa sul fatto che, secondo Boezio, passato, presente e futuro sono simultaneamente presenti nell'eterna conoscenza di Dio (vedi BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, in L. Bieler (ed.), *Anicii Manlii Severini Boethii: Philosophiae consolatio*, Brepols, Turnhout 1984 (CCSL 94), V.6, 1–14). Tale posizione boeziana viene citata da Abelardo nella *Logica* (p. 264, 501–508) ma non nella *Dialectica*. Si tratta però di un accenno breve e schematico, e Abelardo non sembra particolarmente interessato a sviluppare ulteriormente la questione della natura della conoscenza divina né a spiegare in che senso tale conoscenza è analoga oppure differente rispetto alla nostra conoscenza degli eventi passati e presenti.

si (e che esso è dunque contingente) poiché esiste una situazione possibile in cui al tempo t si verifica $\text{non-}R$. La conoscenza di Dio, che nella situazione attuale include R_t , includerà invece $\text{non-}R_t$ in tale situazione possibile. Avremo quindi due situazioni possibili, una attuale e una ipotetica, in ognuna delle quali vi è un diverso evento e una diversa *providentia*. In ogni situazione, comunque, c'è perfetta congruenza tra la conoscenza di Dio e il verificarsi degli eventi. Quest'idea permette ad Abelardo di affermare che, nonostante gli eventi possano accadere diversamente, in ogni situazione possibile Dio ne conosce l'esito infallibilmente: